
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ospedaletti.  Responsabile Procedimento: ALOI Jessica  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

C o p i a  A l b o  

 

COMUNE DI OSPEDALETTI 

PROVINCIA DI  IMPERIA 

_____________ 

Servizio:  

SALSI MASSIMO - SERV. EDILIZIA PRIVATA 

E SCOLASTICA / LAVORI PUBBLICI / GRANDI 

OPERE / CUC 

 
 

 

DETERMINAZIONE  N. 25 DEL 05/05/2023 

 
OGGETTO: SERVIZIO LL.PP.: INTERVENTO DI DIFESA DELLA COSTA E 

DELL'ABITATO - REALIZZAZIONE STRUTTURA E RIPASCIMENTO  - CUP 

G44D22000320002 - AFFIDAMENTO DIRETTO DELL'INCARICO DI PROGETTAZIONE 

ESECUTIVA , DIREZIONE LAVORI, COORDINAMENTO SICUREZZA, SULLA BASE 

DELL'ESITO DELLA  RICHIESTA DI PREVENTIVI  - CIG 97236219E2 - 

SPECIFICAZIONE IMPEGNO DI SPESA      

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 arch. Massimo Salsi 

 

Richiamata la propria determinazione n. 15 in data 20.03.2023 con la quale è stata avviata un’indagine di 

mercato mediante richiesta di preventivi finalizzata all’affidamento diretto , ex art. 31 c. 8 del d. l.vo 50/2016 

e art. 1 comma 2 lett. a ) della l. 120/2020 e succ. mm. e ii. , dell’incarico di progettazione esecutiva, di 

direzione lavori e coordinamento della sicurezza dei lavori di  “Difesa della costa e dell’abitato – 

realizzazione struttura e ripascimento” rientranti nella misura M2C4  - Intervento 2.1.b del PNRR, di 

competenza della Presidenza del Consiglio dei Ministri  - Dipartimento protezione civile ,  che ne ha 

accordato il finanziamento con DPC firmato in data 23.08.2022 e atto del Capo del Dipartimento di 

protezioni civile firmato in data 21.10.2022; 

Dato atto  che: 

 -  l’indagine di mercato è stata esperita sulla piattaforma di e-procurement Sintel di Aria s.p.a., procedura ID 

mediante invito a tre professionisti del settore inoltrato in  data 24.03.2023 e precisamente: 

 1) Ing. Paolo Gaggero – con sede a Savona; 

 2) Studio tecnico associato Ferri Gazzano – con sede a  Civezza (IM); 

 3) Studio Sertec  - con sede a Loranzè (TO) 

assegnando il termine del 3 aprile per la presentazione delle offerte a  ribasso sull’importo a base di gara pari 

ad € 70.588,38 comprese spese generali, oltre cassa previdenza e IVA; 

 - entro tale termine sono state validamente presentate sulla piattaforma n. 2 offerte e precisamente quella 

dello Studio SERTEC , in data 31 marzo 2023, ammontante ad € 70.234,44 e quella dello Studio Tecnico 

Associato Ferri Gazzano , in qualità di capogruppo di costituendo RTP tra gli ingegneri Guido Ferri , Tiziano 

De Silvestri e Luca Cordeglio come precisato nelle dichiarazioni presentate, in data 03.04.2023, ammontante 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ospedaletti.  Responsabile Procedimento: ALOI Jessica  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

ad € 69.000,00, il tutto come dettagliatamente riassunto nell’apposito Report elaborato dalla piattaforma 

stessa; 

Ritenuto pertanto doversi procedere,  sulla base dell’esito dell’esperito sondaggio , all’affidamento diretto 

dell’incarico in argomento al costituendo RTP , per l’importo di netti € 69.000,00 oltre cassa previdenza ed 

IVA; 

Ritenuto altresì che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 

267/2000; 

Visti: 

 -  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

 - il D. Lgs. 267/2000, artt. 107, 151, comma 4, 183, e 192 e ss.mm.ii.; 

 -  il D.P.R. 207 del 05/10/2010 e s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

 - il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

- il provvedimento sindacale di nomina del responsabile del servizio i data 31.01.2023; 

 - la deliberazione di C.C. n. 7 del 27.04.2023 di approvazione del bilancio per l’anno in corso; 

 

DETERMINA 

1) di AFFIDARE  al costituendo raggruppamento temporaneo di professionisti composto dall’Ing. Guido 

Ferri dello Studio Tecnico Associato Ferri Gazzano, dall’Ing. Luca Secondo Cordeglio e dall’Ing. Tiziano 

De Silvestri, ai sensi dell’art. 31 c. 8 del d. l.vo 50/2016 e art. 1 comma 2 lett. a ) del d.l. 76/2020 convertito 

della l. 120/2020,  e succ. mm. e ii. , l’incarico di progettazione esecutiva, di direzione lavori e 

coordinamento della sicurezza dei lavori di  “Difesa della costa e dell’abitato – realizzazione struttura e 

ripascimento” rientranti nella misura M2C4  - Intervento 2.1.b del PNRR, di competenza della Presidenza 

del Consiglio dei Ministri  - Dipartimento protezione civile ,  che ne ha accordato il finanziamento con DPC 

firmato in data 23.08.2022 e atto del Capo del Dipartimento di protezioni civile firmato in data 21.10.2022, 

per un compenso di € 69.000,00 come da offerta presentata in sede di indagine di mercato; 

2) di specificare conseguentemente  l’impegno di spesa preliminarmente assunto con det. 15/2023 al cap. 

10.930,  per il complessivo importo di € 89.562,56 , compresa cassa previdenza ed Iva,  suddividendolo 

come segue: 

 - € 87.547,20, comprensive di cassa previdenziale 4% e di IVA 22% , in favore del Raggruppamento 

Temporaneo di Professionisti sopra meglio identificato, con riserva di precisare le rispettive quote una volta 

divenuta efficace l’aggiudicazione formalizzata con il presente atto; 

 - € 2.015,36 economia di spesa che confluisce nelle somme a disposizione del quadro economico generale 

dell’opera; 

3) di avviare le verifiche circa il possesso dei necessari requisiti da parte dei professionisti del costituendo 

raggruppamento al cui buon esito seguirà la contrattualizzazione dell’incarico con il presente atto affidato; 

4) di richiamare tutti gli obblighi dell’aggiudicatario correlati all’attuazione dell’intervento rientrante nel 

PNRR, già precisati nell’esperito sondaggio di mercato e che verranno formalizzati con il contratto da 

stipularsi al conseguimento dell’efficacia della presente aggiudicazione, oltre a quelli in materia di 

tracciabilità dei flussi finanziari; 

6)Di dare atto che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità    

contabile; 

7) Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 

147   bis del D. Lgs. 267/2000. 
 

Il Responsabile del Servizio 

F.to : arch. Massimo Salsi 

      

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Vista la determina che precede contraddistinta con il numero 25 del 05/05/2023 esprime parere FAVOREVOLE ai sensi dell’art. 49, 1° comma, 

D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

Dal punto di vista della regolarità contabile attesta la copertura finanziaria della presente determinazione ai sensi dell’art. 151, 4° comma, D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267. 

Imp.       

Ospedaletti, lì ____________________________________________________ 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ospedaletti.  Responsabile Procedimento: ALOI Jessica  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to :          

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio Informatico del Comune per 15 giorni consecutivi con decorrenza 

dal 23/05/2023 con il numero       

Ospedaletti, lì _________________________ 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI PUBBLICAZIONE ALBO 

PRETORIO 

F.to:      


